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5.3. Денежно-кредитная система 

По данным Банка России, объем денежной массы (М2) на 1 февраля 2017г. составил 38014,0 млрд.рублей и увеличился по сравнению с 1 февраля 2016г. на 11,9%, по сравнению с 1 января 2017г. уменьшился на 1,1% при увеличении потребительских цен соответственно на 5,0% и 0,6%.

Таблица 1

динамика денежной массы

на начало месяца

	
	Денежная масса (М2)
	В том числе, млрд.рублей
	Удельный вес

	
	млрд.
рублей
	в % к
предыдущему
	наличные деньги 
вне банковской
	безналичные 
средства
	МО в М2,
%

	
	
	месяцу
	системы (МО)
	переводные депозиты
	другие
 депозиты
	

	2016г.

	Январь
	35179,7
	107,4
	7239,1
	9276,4
	18664,1
	20,6

	Февраль
	33975,7
	96,6
	7055,1
	8861,4
	18059,2
	20,8

	Март
	34318,9
	101,0
	7149,8
	8953,0
	18216,1
	20,8

	Апрель
	34698,7
	101,1
	7142,9
	9268,4
	18287,4
	20,6

	Май
	35113,1
	101,2
	7301,5
	9016,6
	18795,0
	20,8

	Июнь
	35650,5
	101,5
	7296,8
	9446,9
	18906,8
	20,5

	Июль
	35867,9
	100,6
	7372,7
	9488,4
	19006,7
	20,6

	Август
	36039,0
	100,5
	7462,4
	9192,1
	19384,5
	20,7

	Сентябрь
	36194,4
	100,4
	7438,5
	9268,8
	19487,1
	20,6

	Октябрь1)
	36148,8
	99,9
	7412,2
	9111,5
	19625,0
	20,5

	Ноябрь
	36051,0
	99,7
	7339,1
	9155,1
	19556,7
	20,4

	Декабрь1)
	36433,0
	101,1
	7317,2
	9266,7
	19849,0
	20,1

	2017г.

	Январь1)
	38417,9
	105,4
	7714,8
	9927,6
	20775,5
	20,1

	Февраль
	38014,0
	98,9
	7540,8
	9781,8
	20691,3
	19,8

	1) Опубликованные ранее данные уточнены Банком России. Подробные разъяснения приведены на сайте Банка России  (http://www.cbr.ru/statistics/?PrtId=dkfs).


Состояние системы кредитных организаций. Количество действующих кредитных организаций, имеющих право на осуществление банковских операций, на 1 марта 2017г. составило 616 единиц и по сравнению с 1 марта 2016г. сократилось на 102 организации, по сравнению с 1 февраля 2017г. - на 3 организации. 

Таблица 2

отдельные показатели деятельности кредитных организаций 
(по данным Банка России)

на начало месяца

	
	2017г. 
	Справочно 2016г.

	
	январь
	февраль
	март
	январь
	февраль
	март

	Количество действующих кредитных организаций, 
 единиц
	623
	619
	616
	733
	728
	718

	      из них имеющих лицензии (разрешения), 
       предоставляющие право на: 

    привлечение вкладов населения
	515
	511
	510
	609
	604
	595

	    осуществление операций в иностранной валюте
	404
	401
	399
	482
	479
	471

	    генеральные лицензии
	205
	204
	203
	232
	231
	229

	    проведение операций с драгметаллами
	157
	156
	156
	183
	182
	179

	Число филиалов действующих кредитных организаций
 на территории Российской Федерации, единиц
	1098
	1088
	1080
	1398
	1362
	1335

	    из них филиалы Сбербанка России
	94
	94
	94
	95
	94
	94

	Зарегистрированный уставный капитал  
 действующих кредитных организаций, млрд.рублей
	2383,2
	2393,3
	2435,3
	2329,4
	2391,3
	2387,9

	Остатки средств на корреспондентских счетах 
 кредитных организаций в Банке России, млрд.рублей
	1822,7
	1628,1
	2030,4
	1594,0
	1747,0
	1773,5

	Средства организаций на расчетных и прочих счетах 
 в кредитных организациях, млрд.рублей
	8763,7
	9754,6
	9387,5
	8905,2
	9892,9
	10430,5

	Средства бюджетов, государственных 
 и других внебюджетных фондов 
 на расчетных счетах, млрд.рублей
	8,3
	18,3
	30,0
	66,6
	73,3
	72,5


Объем кредитов, депозитов и прочих размещенных средств, предо-ставленных организациям, физическим лицам и кредитным организациям   (в рублях и иностранной валюте), включая кредиты, предоставленные иностранным государствам, на 1 февраля 2017г. составил 52926,7 млрд.рублей.

Таблица 3

Кредиты, депозиты и прочие размещенные средства 
(по данным Банка России)

на начало месяца, млрд.рублей

	
	Общий объем
	Из него  

	
	размещенных
 средств
	кредиты и прочие 
размещенные средства, предоставленные
организациям
	кредиты, депозиты 
и прочие размещенные средства, предоставленные кредитным 
организациям
	кредиты, 
предоставленные
физическим лицам

	2016г.

	Январь
	54263,0
	34960,0
	8610,0
	10684,3

	Февраль
	55015,4
	35799,1
	8590,2
	10616,7

	Март
	55035,2
	35555,9
	8866,1
	10602,9

	Апрель
	53349,3
	34090,0
	8695,6
	10553,9

	Май
	52741,8
	33550,2
	8632,9
	10548,9

	Июнь
	52784,4
	33989,4
	8217,0
	10568,5

	Июль
	52607,2
	33795,7
	8228,0
	10572,9

	Август
	53316,7
	34354,0
	8335,3
	10615,9

	Сентябрь
	53052,0
	34115,1
	8233,3
	10694,0

	Октябрь
	52571,1
	33678,0
	8157,6
	10725,9

	Ноябрь
	52500,2
	33693,4
	8051,6
	10746,4

	Декабрь
	53109,4
	33903,7
	8403,6
	10794,1

	2017г.

	Январь
	52816,0
	32912,0
	9091,5
	10803,9

	Февраль
	52926,7
	32763,1
	9389,7
	10765,1


Доля кредитов и прочих размещенных средств (в рублях и иностранной валюте), предоставленных организациям на срок свыше 1 года, в общем объеме выданных им кредитов и прочих  размещенных средств, распределенных по срокам погашения, на 1 февраля 2017г. составила 75,6% против 75,7% на 1 января 2017 года.
Таблица 4

сведения о жиЛищных кредитах, 
предоставленных физическим лицам1)
	
	Объем предоставленных кредитов2), млрд.рублей
	Средневзвешенная  ставка
(по кредитам, выданным с начала года), %

	
	жилищные
кредиты
	из них 
ипотечные 
жилищные 
кредиты
	жилищные
кредиты
	из них
ипотечные 
жилищные 
кредиты

	2016г.

	Январь
	
	
	
	

	     в рублях
	62,3
	61,8
	12,51
	12,50

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,0
	12,17
	11,46

	Январь-февраль
	
	
	
	

	     в рублях
	205,5
	204,4
	12,24
	12,23

	     в иностранной валюте
	0,2
	0,2
	7,01
	6,87

	I квартал
	
	
	
	

	     в рублях
	325,5
	323,3
	12,48
	12,47

	     в иностранной валюте
	0,5
	0,3
	7,70
	7,46

	Январь-апрель
	
	
	
	

	     в рублях
	449,6
	446,2
	12,60
	12,60

	     в иностранной валюте
	0,6
	0,4
	7,95
	7,75

	Январь-май
	
	
	
	

	     в рублях
	554,1
	550,0
	12,70
	12,69

	     в иностранной валюте
	0,8
	0,6
	7,96
	7,70

	I полугодие
	
	
	
	

	     в рублях
	669,0
	664,1
	12,74
	12,73

	     в иностранной валюте
	0,9
	0,7
	8,38
	8,15

	Январь-июль
	
	
	
	

	     в рублях
	780,4
	774,8
	12,75
	12,74

	     в иностранной валюте
	1,4
	0,7
	8,57
	8,30

	Январь-август
	
	
	
	

	     в рублях
	905,7
	899,7
	12,74
	12,73

	     в иностранной валюте
	1,4
	0,7
	8,58
	8,31

	Январь-сентябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	1032,9
	1026,5
	12,71
	12,71

	     в иностранной валюте
	1,5
	0,7
	8,68
	8,32

	Январь-октябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	1158,6
	1151,5
	12,68
	12,67

	     в иностранной валюте
	1,5
	0,7
	8,68
	8,32

	Январь-ноябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	1296,2
	1288,3
	12,62
	12,62

	     в иностранной валюте
	1,6
	0,8
	8,72
	8,41

	Год
	
	
	
	

	     в рублях
	1481,0
	1472,1
	12,49
	12,48

	     в иностранной валюте
	2,1
	1,1
	8,87
	8,65

	2017г.

	Январь
	
	
	
	

	     в рублях
	71,4
	71,1
	11,84
	11,84

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,0
	3,17
	0,00

	1) По данным Банка России. 

2) Нарастающим итогом с начала года.


Таблица 5

Задолженность по кредитам,  
предоставленным физическим лицам
на начало месяца, млрд.рублей

	
	Задолженность
по кредитам1)
	Из общей суммы задолженности - 
задолженность перед Сбербанком России2)

	
	всего
	из нее
	всего
	из нее

	
	
	по жилищным кредитам
	из нее 
по ипотечным жилищным кредитам
	
	по жилищным кредитам
	из нее 
по ипотечным жилищным кредитам

	2016г.

	Январь
	10634,0
	4048,3
	3982,2
	4134,1
	2202,9
	2115,3

	Февраль
	10578,9
	4060,0
	4001,1
	4129,2
	2218,2
	2180,7

	Март
	10569,4
	4125,2
	4068,8
	4142,9
	2241,6
	2205,2

	Апрель
	10522,7
	4151,0
	4095,7
	4159,9
	2268,2
	2232,3

	Май
	10519,0
	4179,6
	4125,5
	4184,2
	2293,7
	2258,5

	Июнь
	10540,5
	4210,7
	4157,8
	4198,5
	2308,4
	2273,7

	Июль
	10543,8
	4237,2
	4185,8
	4211,0
	2324,8
	2290,9

	Август
	10588,3
	4279,3
	4228,4
	4226,3
	2340,3
	2307,0

	Сентябрь
	10661,2
	4323,6
	4274,1
	4263,5
	2361,3
	2332,7

	Октябрь
	10693,0
	4365,9
	4317,8
	4280,4
	2383,5
	2355,5

	Ноябрь
	10717,7
	4412,3
	4365,5
	4294,7
	2402,9
	2375,7

	Декабрь
	10759,0
	4470,8
	4424,8
	4315,3
	2428,4
	2401,7

	2017г.

	Январь
	10773,7
	4538,0
	4493,0
	4336,2
	2460,6
	2434,6

	Февраль
	10734,5
	4519,0
	4475,9
	4333,2
	2460,0
	2434,9

	1) По данным Банка России. 
2) По данным Сбербанка России. 


На 1 февраля 2017г. объем просроченной задолженности по жилищным кредитам, предоставленным кредитными организациями физическим лицам, составил 76,2 млрд.рублей (1,7% от общей задолженности по жилищным кредитам), из нее по ипотечным жилищным кредитам - 70,8 млрд.рублей (1,6% от общей задолженности по ипотечным жилищным кредитам). 

С 19 сентября 2016г. ключевая ставка, установленная Банком России, составляет 10,00% годовых (с 14 июня 2016г. действовала ставка 10,50% годовых).

Объем депозитов, кредитов и прочих привлеченных кредитными организациями средств организаций, физических лиц, индивидуальных предпринимателей и кредитных организаций (в рублях и иностранной валюте) на 1 февраля 2017г. составил 48886,3 млрд.рублей.

Таблица 6

депозиты, Кредиты и прочие 
привлеченные кредитными организациями средства
(по данным Банка России)

на начало месяца, млрд.рублей 

	
	Общий объем
	В том числе

	
	привлеченных 
средств
	депозиты и прочие привлеченные средства 
организаций1)
	депозиты, 
кредиты и прочие привлеченные средства 
кредитных 
организаций
	вклады (депозиты)
 и прочие 
привлеченные средства 
физических лиц
	средства 
на счетах
индивидуальных 
предпринимателей

	2016г.

	Январь
	49544,7
	19018,2
	7091,0
	23219,1
	216,4

	Февраль
	49635,2
	18991,1
	7626,2
	22801,5
	216,4

	Март
	49267,0
	18426,8
	7641,8
	22970,5
	227,9

	Апрель
	47600,1
	17137,9
	7720,7
	22518,9
	222,7

	Май
	47979,8
	17571,2
	7527,3
	22673,8
	207,5

	Июнь
	47987,0
	17635,4
	7193,3
	22924,7
	233,5

	Июль
	48023,9
	17221,8
	7497,4
	23062,7
	242,0

	Август
	48969,7
	17531,5
	7744,7
	23453,2
	240,3

	Сентябрь
	48841,4
	17411,4
	7792,4
	23375,1
	262,5

	Октябрь
	49136,3
	17697,8
	7854,3
	23318,3
	265,9

	Ноябрь
	48877,2
	17539,1
	7695,0
	23374,1
	269,1

	Декабрь
	49233,3
	17288,3
	7996,4
	23674,3
	274,4

	2017г.

	Январь
	49412,2
	16385,2
	8559,1
	24200,3
	267,6

	Февраль
	48886,3
	16455,5
	8132,4
	24015,2
	283,3

	1) Начиная с 01.02.2016г. включены депозиты индивидуальных предпринимателей.


Таблица 7

Объем привлеченных кредитными организациями 
вкладов (депозитов) физических лиц
на 1 февраля 2017 года

	
	Всего1)
	Из них в Сбербанке России2)

	
	млрд.
рублей
	в % к 
1 февраля
2016г.
	млрд.
рублей
	в % к общему
объему вкладов физических лиц
	в % к 
1 февраля
2016г.

	Всего
	24015,2
	105,3
	11278,6
	47,0
	109,1

	   в том числе на счетах:

   рублевых
	18322,1
	114,9
	8970,6
	49,0
	115,6

	   валютных
	5693,1
	83,0
	2308,0
	40,5
	89,5

	1) По данным Банка России.
2) По данным Сбербанка России.


Таблица 8

средневзвешенные процентные ставки1)
в январе 2017 года

процентов годовых

	Со сроком
	По предоставленным кредитам
	По привлеченным вкладам (депозитам)

	
	физическим
лицам
	нефинансовым
организациям
	физических
лиц
	нефинансовых 
организаций

	В рублях

	"до востребования"
	-
	-
	3,11
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	18,26
	10,49
	3,88
	8,72

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	7,14
	-

	от 31 до 90 дней
	18,17
	12,18
	5,84
	9,22

	от 91 до 180 дней
	22,81
	12,48
	6,93
	9,24

	от 181 дня до 1 года
	22,76
	12,57
	6,96
	9,53

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	22,40
	11,61
	6,50
	8,75

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	6,77
	-

	от 1 года до 3 лет 
	18,08
	11,86
	7,83
	8,92

	свыше 3 лет
	15,58
	12,99
	8,25
	9,75

	свыше 1 года
	16,23
	12,46
	7,84
	8,97

	В долларах США

	"до востребования"
	-
	-
	0,21
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	11,90
	2,83
	0,45
	0,61

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,59
	-

	от 31 до 90 дней
	11,08
	6,12
	0,40
	0,94

	от 91 до 180 дней
	-
	5,24
	0,48
	1,49

	от 181 дня до 1 года
	9,81
	6,37
	1,03
	2,42

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	10,52
	5,23
	0,79
	0,75

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,85
	-

	от 1 года до 3 лет 
	8,21
	5,59
	1,64
	2,46

	свыше 3 лет
	8,86
	7,42
	2,14
	2,47

	свыше 1 года
	8,34
	6,82
	1,64
	2,47

	В евро

	"до востребования"
	-
	-
	0,05
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	-
	1,11
	0,45
	0,05

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,54
	-

	от 31 до 90 дней
	-
	4,67
	0,43
	0,57

	от 91 до 180 дней
	-
	3,31
	0,39
	0,89

	от 181 дня до 1 года
	-
	3,50
	0,48
	0,88

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	-
	1,95
	0,45
	0,07

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,51
	-

	от 1 года до 3 лет 
	8,85
	4,01
	0,76
	0,82

	свыше 3 лет
	-
	5,03
	0,89
	-

	свыше 1 года
	8,85
	4,20
	0,76
	0,82

	1) По данным Банка России.


Рынок государственных ценных бумаг. По данным Банка России, объем государственных ценных бумаг на конец февраля 2017г. составил 5826,7 млрд.рублей и увеличился по сравнению с соответствующей датой 2016г. на 15,7%, с концом января 2017г. - на 1,7%.

Таблица 9

основные показатели 
рынка государственных ценных бумаг (ГКО-ОФЗ)1)
млрд.рублей

	
	2017г.
	Справочно 2016г.

	
	январь
	февраль
	январь
	февраль

	Объем государственных ценных 
 бумаг (ГКО-ОФЗ)2) в обращении
	5731,4
	5826,7
	4956,9
	5036,2

	          в том числе:

         ОФЗ-ПД
	3123,4
	3217,4
	2629,0
	2674,0

	         ОФЗ-АД
	670,5
	641,0
	776,7
	776,7

	         ОФЗ-АД-ПК
	9,6
	9,6
	14,5
	14,5

	         ОФЗ-ПК
	1763,7
	1793,7
	1394,0
	1419,0

	         ОФЗ-ИН
	164,3
	165,0
	142,7
	152,1

	Оборот рынка (по номиналу)
	107,9
	129,8
	115,4
	148,7

	Дюрация рыночного портфеля, дней2)
	1613
	1632
	1591
	1625

	Объем выручки, полученной в результате 
 размещения и доразмещения ГКО-ОФЗ
	122,0
	125,3
	64,4
	75,3

	Объем погашений/купонных выплат в срок
	6,4
	133,4
	107,2
	92,1

	Перечислено средств в бюджет3)
	115,6
	-8,1
	-42,8
	-16,9

	1) Без учета нерыночных выпусков.

2) На конец месяца, по номиналу.

3) Знак "-" означает изъятие средств из бюджета на погашение выпусков ценных бумаг и выплату купонных доходов.


Таблица 10

инДикаторы рыночного портфеля 
государственных ценных бумаг на вторичном рынке1) 
в феврале 2017 года

процентов годовых

	
	1 февраля
	28 февраля

	ОФЗ-ПД 
	8,20
	8,39

	ОФЗ-АД
	8,30
	8,34

	ОФЗ-АД-ПК
	9,06
	10,55

	ОФЗ-ПК
	10,64
	10,52

	ОФЗ-ИН
	3,26
	3,27

	1)  Средняя из эффективных доходностей, взвешенная по срокам до погашения и по объему в обращении.


Валютный рынок. По данным Банка России, международные резервы Российской Федерации на 1 марта 2017г. составили 397,3 млрд.долларов США и увеличились по сравнению с 1 марта 2016г. на 4,4%, с 1 февраля 2017г. - на 1,7%.
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Таблица 11

Динамика официальных курсов иностранных валют 
(российских рублей за единицу иностранной валюты)

на конец месяца

	
	Доллар
	В % к
	Евро
	В % к

	
	США
	предыдущему месяцу
	концу 
предыдущего года 
	
	предыдущему месяцу
	концу 
предыдущего года

	2016г.

	Январь
	75,17
	103,1
	103,1
	81,91
	102,8
	102,8

	Февраль
	75,09
	99,9
	103,0
	82,97
	101,3
	104,1

	Март
	67,61
	90,0
	92,8
	76,54
	92,2
	96,0

	Апрель
	64,33
	95,2
	88,3
	73,30
	95,8
	92,0

	Май
	66,08
	102,7
	90,7
	73,50
	100,3
	92,2

	Июнь
	64,26
	97,2
	88,2
	71,21
	96,9
	89,4

	Июль
	67,05
	104,3
	92,0
	74,38
	104,5
	93,3

	Август
	64,91
	96,8
	89,1
	72,50
	97,5
	91,0

	Сентябрь
	63,16
	97,3
	86,7
	70,88
	97,8
	88,9

	Октябрь
	62,90
	99,6
	86,3
	68,68
	96,9
	86,2

	Ноябрь
	64,94
	103,2
	89,1
	68,84
	100,2
	86,4

	Декабрь
	60,66
	93,4
	83,2
	63,81
	92,7
	80,1

	2017г.

	Январь
	60,16
	99,2
	99,2
	64,43
	101,0
	101,0

	Февраль
	57,94
	96,3
	95,5
	61,26
	95,1
	96,0


Таблица 12

ИндексЫ  реального эффективного курса рубля к иностранным валютам
 И реального курса рубля к доллару США и евро1)
в процентах

	
	Прирост (снижение) реального эффективного курса рубля 
к иностранным валютам
	Прирост (снижение) реального курса рубля к

	
	
	доллару США 
	евро

	
	
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего года
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего 
года

	
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего года
	
	
	
	

	2016г.

	Январь
	-6,4
	-6,4
	-7,9
	-7,9
	-7,1
	-7,1

	Февраль
	-1,6
	-7,9
	-0,7
	-8,6
	-3,0
	-9,9

	Март
	9,0
	0,4
	9,6
	0,3
	9,6
	-1,3

	Апрель
	3,8
	4,2
	5,6
	5,9
	3,9
	2,6

	Май
	2,0
	6,2
	1,5
	7,5
	1,9
	4,5

	Июнь
	1,4
	7,7
	0,6
	8,2
	1,6
	6,3

	Июль
	2,9
	10,8
	2,2
	10,5
	3,4
	9,8

	Август
	-1,9
	8,7
	-1,0
	9,4
	-2,2
	7,4

	Сентябрь
	0,6
	9,4
	0,5
	9,9
	0,7
	8,2

	Октябрь
	4,2
	14,0
	3,3
	13,6
	5,0
	13,6

	Ноябрь
	-0,2
	13,7
	-2,1
	11,3
	-0,2
	13,3

	Декабрь
	5,9
	20,4
	3,9
	15,6
	6,1
	20,3

	Год
	-0,5
	
	-4,0
	
	-2,8
	

	2017г.

	Январь
	4,0
	4,0
	3,7
	3,7
	3,9
	3,9

	Февраль2)
	1,7
	5,7
	2,3
	6,1
	2,9
	6,9

	1) Знак "+" означает укрепление рубля к иностранным валютам, "-" - реальное обесценение рубля к иностранным валютам.

2) Предварительные данные.


В феврале 2017г. по сравнению с предыдущим месяцем индекс потребительских цен составил 100,2%, изменение официального курса доллара США и евро к рублю - 96,3% и 95,1% соответственно.
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